. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
§ 13. Para as empresas beneficiárias, fa­

bricantes de microcomputadores portáteis e de unida ­

des de processamento digitais de pequena capacidade 

baseadas em microprocessadores, de valor até R$ 

11.000,00 (onze mil reais), bem como de unidades de 

discos magnéticos e ópticos, circuitos impressos com 

componentes elétricos e eletrônicos montados, gabine­

tes e fontes de alimentação, reconhecíveis como ex­

clusiva ou principalmente destinados a tais equipa­

[...]

rendimentos do trabalho e do capital, bem como o efetivo paga­

mento desse imposto. 

Parágrafo único. Consideram-se residentes de fato, 

para os fins do disposto no inciso Ido caput deste artigo, as 

pessoas físicas que tenham efetivamente permanecido no país ou 

dependência por mais de 183 (cento e oitenta e três) dias, 

consecutivos ou não, no período de até 12 (doze) meses, ou que 

comprovem ali se localizarem a residência habitual de sua fa­

mília e a maior parte de seu patrimônio. 

Art. 28. O§ 1º do art. 7º da Lei nº 10.865, de 30 de 

abril de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

[...]

data de habilitação no Retaero. 

CAPÍTULO VI 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

Seção I 
Da Concessão de Crédito para o Fundo da Marinha Mercante 

Art. 34. Fica a União autorizada a conceder crédito 

aos agentes financeiros do Fundo da Marinha Mercante - FMM, no 

montante de até R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de 

reais), para viabilizar o financiamento de projetos aprovados 

pelo Conselho Diretor do Fundo da Marinha Mercante - CDFMM. 

§ 1º Para a cobertura do crédito de que trata o 

caput, a União poderá emitir, sob a forma de colocação direta, 

em favor do agente financeiro do FMM, títulos da Dívida Públi­

[...]

O caput do art. 1° da Lei nº 11.948, de 16 

de junho de 2009 , passa a vi gorar oom a seguinte redação! 
"Art. 1º Fica a União autorizada a conceder 

crédito ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômi-

co e Social BNDES, no montante de até R$ 

180.000.000.000,00 (cento e oitenta bilhões de 

reais), em condições financeiras e contratuais a se­

rem definidas pelo Ministro de Estado da Fazenda . 

. . . • • • . . . • • • • • • • • . • • . . • • • • . . • • • . . • • • • • . • . • • • • • '' (NR) 

Art. 45. Do montante adicional de R$ 80.000.000.000,00

[...]

ciadas com base no inciso III ou no§ 5º do art. 2° da Lei nº 

11.322, de 13 de julho de 2006, observado o disposto no art. 

28 da Lei nº 11.775, de 17 de setembro de 2008: 

a) aplica-se o disposto no inciso I deste artigo para 

a parcela do saldo devedor que corresponda ao limite de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) na data do contrato original; 

b) será concedido rebate de 45% (quarenta e cinco por 

cento) sobre a parcela do saldo devedor da dívida, atualizado 

pelos encargos financeiros contratuais aplicáveis para a si­

tuação de normalidade, excluídos os bônus, que diz respeito ao

[...]

zembro de 2006, com recursos do orçamento geral da União ou 

dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Nordeste, Norte 

e Centro-Oeste, efetuadas com risco da União ou dos respecti­

vos Fundos, cujo valor contratado por mutuário tenha sido de 

até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

§ 1º Para fins de enquadramento na concessão do reba­

te de que trata o caput deste artigo, no caso de operações de 

crédito rural grupais ou coletivas, o valor considerado por 

mutuário será obtido pelo resultado da divisão do saldo deve­